Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod do-
minus Radulfus de Garey#, ea que de redditibus sancti Bene-
dicti de Haniccurte injuste habueratl in pace reliquit, omne
videlicet atrium et omnes hospites liberos et terram Marcheit
usque ad mares, et molturam et omnem justitiam et quidquid
clamabat in duobus molendinis geminis, videlicet m s. de uno-
quoque molendinario remoto et unum vini sextarium; in terra
autem quam carruca monachorum arat nihil accipiet, de terra
autem? quam carruca prefati Radulfi¢ laborabit, nec ipse nec
alius pro eo gerbas? removebit antequam nuntius monachorum
vocatus erit ad campartandum; parvum etiam vivarium tali
conditicne monachis dimisit quod meatus aque de uno vivario
ad aliud xu pedes habeat absque omni obstaculo quandiu mo-
nachi ipsum parvum vivarium et calciatam ita conservaverint
quod ei de aqua sua vel de molendino damnum nullum evenerit;
aliter, R. predictum meatum obstruere poterit usquequo dam-
num rationabiliter fuerit emendatum, damnum, inquam, non
transaclum sed fuiurum, quousque videlicet emendetur cal-
ciata; gratia etiam domini Giraudi, tum temporis apud Hanic-
curtume® existentis, concessit R. quod, quoties abbas sancti
Benedicti vel prepositus vel alia autentica persona Haniccur-
tum ¢ venerint, piscatorem habeant in magno vivario; de bosco

COV. —a. Garty C; Garti Z. Corr. probablemen! Garey.—b. vero Z.
— ¢. R, Z, — d. garbas Z. — e. Hanicurtum C.

—_ 56 —

etiam talis pactio facta est quod dominus R.f custodiam et
omnem justitiam habebit et dominium, et quando vendere vo-
luerit, cum monacho vel cum famulo ejus super hoc colloque-
tur, sed monachus vel serviens ejus venditionem nemorum
domino Radulfo? contradicere non poterit, monachus vero vel
serviens ejus venditioni intererit et medietatem venditionis
habebit*, si autem monachus nec interesse nec mittere volue-
rit, dominus R. per famulum suum ei fidelitatem faciet quod
medietatem venditionis ei reddiderit, nisi monachus de vendi-
tione facta aliquid ipsi Radulfo® gratia vel amore remiserit.
Pretera concessum est quo.' ubi Radulfusi de predictis nemo-
ribus ad usum suum accipict, ibidem et monachus, et ibi L.os-
pites monachorum, ubi et hospites Radulfi#, nec ipse quidem
Radulfus’ aliquem de hospitibus monachorum in terra sua reci-
pere poterit™. Insuper sciendum est quod monachi terram
snam in nullius manu mittere poterunt nisi in manu ejus de
quo est. Sciendum quoque quod*® dominus R. benigne pacem
at concordiam voluit et concessit et ecclesie terramn predictam
in bona pace dimisit, Idcirco sancti Benedicti Arraudus abbas
et prior ejusdem ecclesie, Dagobertus, et universum capitulum
de illatis predicte ecclesie injuriis enamdem absolverunt et an-
tecessores suos; omnem vero reliquam terram auam dominus
R. apud villam predictam possidet in pace relinquunt et quie-
tam dimittunt, salvo tamen redditu omni eodem° monachorum
quem ipsi die pacis et concordie facte ibidem accipiebant. Ut
vero scripti? hujus facti dispensatio firma et inconcussa perma-
neat in futurum, ego Radulfus, Claromontensis comes, pro
veneratione ecclesie beati Benedicti et gratia et amore amici
nostri Giraudi monachi, pactionem istam, per manum nostram
factam, sigilli nostri autoritate conmunio et confirmo et me pro
utraque parte, monachorum videlicet et Radulfi, in plegium et
obsidem mitto et testes qui fuerunt annotari facio.

S.¢ Hugonis primicerii Met[tensis]. S. Synonis* fratris ejus-

CCV. — [. dictus Radulfus C.— g. R. Z.— h. habuerit C.—i. R. Z.—
J- Rainaldus C: R. Z. Corr. Radulfus. — k. R. Z. — I. Rad. Z. — m. po-
tuerit C.— n. quia Z.— o. omni reditu eodem Z. — p. sacri C%. Corr.
seripti.—q. Signum Z. — r. Simonis Z.
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dem. 8. L. abbatis Bricoliensis*. S. Hugonis Aguillum. S. Ai-
mardi‘ capellani. S. Guidonis * sacerdotis. S. Radulfi senescalli.
S. Aelis uxoris Radulfi. S. filii Radulfi, Renaudi majoris et*
Odonis qui idem voluerunt et concesserunt. S, Arnulfi et Petri
servientium prefati Giraudi, prepositi sancti Benedicti. S.<
Evrardi de Atrio.

Actum anno incarnationis dominice M°CeLXX"IlI°,

CCVI
Perrecy-les-Forges, 1174,

Guillaume, comte de Chalon, renonce aux coutumes qu'il excreail
sur la terre de Saint-Benoit a Perrecy.
C, p. 137. — E, fol. 264. — K, p. 430, d'aprés B, fol, 58. — M 1, Bibl.

nat., ms, lat. 12775, p. 134 {copie abrégée) « ex cartul. Floriacensi ». —
M 2, Bibl. nat., ms. lat. 12776, p. 466.

INpiQ. : Inventaire de 1567, ne 58'. — U, fol. 325, d'aprés B, fol. 58.

Notum sit omnibus in gremio sancte matris ecclesie consis-
tentibus tam futuris quam vresentibus quoniam ego Guilliel-
mus ¢, dono Dei comes Cabilonensis, videns et considerans
iniquas consuetudines et occasiones malas quas ego et ante-
cessores mei tenueramus et habueramus injuste ot cum peri-
culc animarum nostrarum in terra sancti Benedicti, timens
necessilatem extreme vocatlionis, cepi cogitare et tractare me-

CCV. —s. Bri‘olii b.—t. Haimardi Z, — u, Gadonis C. — v. &, Z. —
x. Signum C.

CCVI.— a. Guillelmus CE; Willelmus M 2.

1. « Autres lectres en parchemin escrittes-en lattin contenant la dona-
tion du monastére de Patois (Patoys) avec ses appartenances et deppen-
dances, faicte par Guillaume conte de Cabillonum anx abbés et couvent
de Sainct-Benoist. datées de I'an mil cent soisante et quatorze et scel-
lées ». — L'Inventaire des titres de Perrecy conservé aux Archives
nationales sous la cote Q1.1010 mentionne au fol. 24 recto un autre acte
de Guillaume, comte de Chalon, de 1172, dont le texte ne nous est pas
parveru : « Instrumentum donatioms Willelmi comitis Cabilonensis
facta monasterio Patriciacensi... »
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cum quid inde utiliter facere valerem. Propterea, convocatis
optimatibus meis, salubri accepto consilio, veni in monaste-
rium Patriciacense cum prepositis et servientibus meis ibique
in conspectu Dei et sanctorum ejus et coram priore et conventu
ejusdem loci, vidente et audiente pene tota gente Patriciacensis
ville, reliqui, guerpivi et quietas clamavi omnes malas consua-
tudines et iniquas occasiones quas ego vel prepositi mei hac-
tenus exercueramus in terra sancti Benedicti, videlicet porcel-
lagium, besenagium, messionem, panes, gallinas, cannabum,
et plura alia que prepositi et servientes mei injuste accipiebant
ad opus meum vel ad suum in hominibus sancti Benedicti.
Statui etiam ut pullus hominvm sancti Benedicti de furto vel
de® adulterio per meos homines possit approbari, sed si ab
aliis hominibus rationabiliter convictus vel in ipso scelere ali-
quis deprehensus fueritc justitia ad me pertinebit, nisi prios
querela de furto ante priorem venerit, tunc enim juris ipsius
erit. Hoc etiam addidi ut nullum de hominibus sancti Benedicti
contra priorem vel monachos ejus defenlerem vel manu tene-
rem, nec prepositi vel servientes mei recipient clamores vel
firmantias? de hominibus prioris, nec ullam justitiam habebunt
super eos nec unquam vocabunt eos ad opera. Ut autem hec
guerpitio vel -nstitutio firma et inconcussa® permaneret/ in
perpetuum, ego ipse Guillielinus? comes, elevata manu propria
juravi me hec omnia ut predicta sunt sine ulla infractione usque
ad exitum vite observaturum; insuper et prepositos meos Ro-
bertum de Carella, Stephanum de Martiniaco®, Robertum de
Materniaco, Stephanum de Dampetra/ simili juramento feci
obligari, ne ulla presumptione * ea que a me dimissa sunt au-
deant repetere; quod si forte ulla lemerilate contra hoc jura-
mentum fecerint, milites mei, scilicet Jocerannus.de Digonia’,
Letaudus et Bernardus de Calvo Monte, Guichardus et Ber-
nardus de Busoil, Hugo de Sanclo Albino, Robertus et Jacobus